§. XXII.

Ad Venena vero, quorum modus agendi non certo constat, nec satis perspicitur, Heteroclita alias (§. 12. n° 6.) vocata, pertinent varia animalia, quæ in primis mortu vel iictu nocent, ut Apes, Aranea, Aspis, Bufo, Buprestis, Cantharides, Canis rabidus, Ceraastes, Crabro, Lepus marinus, Prester, Pastinaca marina, Salamandra, Scorpius, Seps, Stellio, Tarandula, Vipera aliaque huc referenda animalia. Probabiliter agunt plurima horum animalium in corpore nostro ut Venena, si materiam quandam sulphureo-acrem humoribus immiscerent, quæ in humoribus nostris agit ut fermentum, humores subito permutando, destruendo, ut pro natura & efficacia materiae modo citius, modo tardius, noceat. Notandum præterea, quod talis materia sit 1). maxime subtilis, 2) non facile suam commutet naturam, prout ex Veneno canis rabidi patet, quod sæpius diu latet, donec tandem horrendas suas edit vires. Certo quoque huc referri possunt modo omnia contagia morborum, tam acutorum quam chronicorum, ut materia, variolacea, scabiem aliosque morbos febriles producere valens, miasma venereum & quæ hisce sunt similia; porro venenosæ Aëris qualitates, nebulæ, quæ interdum morbos periculosos epidemicos generant, quæ omnia probabiliter ob qualitates jam dictas, modoque explicato agunt.

§. XXIII.

Inter Venena porro (§. 3.) referri possunt
1) omnia medicamenta sinistre applicata, causamque

a) In Toxicol. Libr. I.

b) In Libro de Venenis Cap. VIII.

morbi aletia; medicamentum enim est omne illud corpus, quod corpori humano applicatur eo fine, ut sanitatem laesam restituat; quamprimum igitur loco sanitatis promovenda morbi causam (§. 9.) alit vel auget, absolute Venenum ut evadat necesse est (§. 3. it. 9. 10. 11). Sic e. gr. fortiter adstringentia in Dysenteria, cuius causa est acre biliosum fortiter intestina irritans, evadunt Venena; hoc enim in casu noxiun in corpore manet, vires suas in intestina exercere, magisque nocere potest. Quodsi vero Oleosa blanda; mucilaginosa, lenia evanuantia, quippe quae indicantur, adhibemus, quae evanuendo, ac acre involvendo causam morbi imminuunt, ne tanta vi noceat, tunc talia in hocce casu medica menta erunt.

- 2) Omnes causæ morborum tam immediatae, quam mediatae & occasioales, quæ ex Pathologia patent.

§. XXIV.

Effectus, quos Venena in corpore animali cui applicata sunt producunt, variant, prouti variat

- 1) Venenum ipsum.
- 2) Locus, in quo Venenum vel haret vel fuit applicatum.
- 3) Subjectum, cui applicatum fuit, ratione ætatis, temperamenti, habitus corporis aliarumque circumstantiarum.

§. XXV.

Si Venena ipsa (§. præc. n°. 1.) consideramus ratione effectuum, quos in corpore producunt; notandum, quod hi admodum sint varii, prouti Venena ipsa differunt; sic enim in genere.

- 1) Effectus Venenorū acrīum (§. 14-18.) in irritationē & affluxu omnium humorū versus locum in primis affectum auctō consistunt, ut sic tumores, acuti dolores, inflammations, gangrēna & sphacelus, anxietates,

cordis palpitationes, vertigo, deliria varia, resolutio humorum putredinosa, omniaque symptomata, quæ irritationem musculorum atque nervorum pro causa agnoscunt, ut vomitus, fingultus, convulsiones spasmi tum particulares, tum universales, sudores frigidi, frigus extremorum, vel etiam soluta unitas orientur.

- 2) Venena stupefacentia (§. 19.) sensuum hebetationem, abolitionem, somnum maxime profundum morti similem, capitis dolorem obtusum &c. efficiunt.
- 3) Venenorum suffocantium effectus, prouti (§. 20.) ex modo agendi patet, in respiratione impedita, suppressa, suffocatione variisque pulmonum affectibus, ut tussi violenta, hæmoptysi consistunt.
- 4) Effectus, quos Venena inspissantia (§. 21.) gignunt, sunt omnes morbi, qui ab obstructionibus viscerum, tum depuratoriorum, tum reliquorum exoriri possunt, ut phthisis, atrophia, tabes dorsalis, languor, pallor, scirrhi, scrophulæ, impotentia, sterilitas, variaque adhuc alia his similia symptomata, tandemque mors.
- 5) Effectus, quos Venena heteroclitæ (§. 22.) in corpore producunt, maxime sunt diversi, prouti ipsa hæc Venena maxime inter se differunt; interim tamen notandum, quod eorum effectus vel quodammodo conveiant cum effectibus acrum, vel præcipue consistant in deliriis variis utplurimum lethalibus, vel etiam si forsan miasma quoddam morbosum fuerit, in morbis similibus.
- 6) Effectus, quos producunt ista Venena, de quibus agit (§. 23. n°. 1. & 2.), sunt omnes ominino morbi, qui ex pathologia patent, horumque vis & periculum magius, ut ægro tandem sit succumbendum.

§. XXVI.

Effectus Venenorum, si in primis locum applicationis

(§ 24. n°. 2.) consideramus, prouti modus applicandi, in genere est duplex; Venena enim omnia applicantur vel externe, vel interne (§. 4.). Interne si sunt applicata omnes venient effectus, quos Venenum pro sua natura producere valuit, mittamus jam hos (§. præc.) explicatos, & accedamus ad effectus, qui a Venenis producuntur externe cuti applicatis; differunt hi in primis, prouti differt Veneni a) activitas, b) subtilitas, c) natura; sunt tales in primis corrosio, inflammatio, gangræna, sphacelus, & fere omnia symptomata, quæ usum internum sequuntur, hac tantum differentia, quod interne applicata citius, externe vero tardius noceant, varias enim partes solidas corrumpere & destruere debent, usque dum sese fluidis immiscere, ac inimicos suos effectus producere valent. Confirmant id LINDESTOLPE c), STENZELIUS d), WEPFER e), qui notabile exemplum affert puellæ, cui phtiriasi capitis laboranti, per errorem Arsenicum butyro permistum illinebatur; oborti sunt fævissimi dolores, vigiliae, intumescentia totius capitis deliquia, delirium &c. adhibita justo tardius medicamenta erant frustranea, & puella tandem misere obiit.

§. XXVII.

Ratione subjectorum Venena applicata (§. 24. n°. 3.) diversos producunt effectus, prouti subjecta sunt diversa, in genere tamen sequentia probe sunt notanda:

- 1) Venena eo atrociora, fortiora, & magis lethalia evadere, quo
 - a) sensibilius sistema nervosum,
 - b) siccius & calidius temperamentum,

c) *de Venenis* Libr. III. Th. 6.

d) *Toxicol.* Libr. I.

e) *Tr. de Cicuta aquatica* Cap. XXI.

- c) gracilior habitus corporis,
- d) rigidiores, magisque elasticæ fibræ musculares in ejusmodi subiecto deprehenduntur, ac quo tandem
- e) magis intemperies hominis forsitan præsens ad natu-
ram Veneni accedit.
- 2) Venena multum de eorum vi noxia amittere, nec tam
cito, tamque violenter agere, si in homine, cui appli-
cata sunt, deprehenduntur.
- a) Habitus corporis magis serofus, obesus, eamque ob
causam
- b) systema nervosum minus sensile.
- c) temperamentum phlegmaticum,
- d) primæ viæ obductæ multo muco admodum tenaci,
spissæ,
- e) multa materia cruda, Veneni naturæ contraria, vel
in primis viis, vel tota massa sanguinea hærens,
- f) singularis quedam idiosyncrasia; quæ etiam causa
potest esse, ut Venenum quoddam magis eveniat
lethale.

§. XXVIII.

Valent hæc (§. 27. n°. 1. & 2.) dicta de omnibus fere Venenis, solis viscidis, inspissantibus & exsiccantibus excepit, quippe quæ majorem vim nocivam exserunt præ-
sentibus circumstantiis (§. præc. n°. 2. a - f) allegatis, &
e contrario minus detrimentum afferunt, si ex circum-
stantiæ obtinent, de quibus (§. præc. n°. 1. lit. a - e) fuit
dictum; talia enim viscida fortiori vi contractili musculo-
rum, & vasorum eorumque robore magis resolvuntur,
ut non tam facile nocere queant.

§. XXIX.

Ex his igitur (§. 27. n°. 1, 2. & §. 28.) dictis patet;

- 1) Cur Venena in infantibus, ceteris paribus, magis existant
nociva ac lethalia, quam in robustioribus? 2) Sub-

- 2) Subjecta temperamenti cholericæ ac sanguinitati relative prius posse Venenis succumbere , quam phlegmaticos.
- 3) Quoniodo fiat , ut saepius reperiantur homines , qui satis magnam dosin Veneni impune sumserunt , quæ sufficeret ad plures alias enecandas.
- 4) Cur unum , idemque Venenum saepius huic magis , illi minus noceat? Notabilem sic nobis exhibet observationem H E N R I C U S A B H E E R f) de pluribus hominibus , qui vice Oryza Arsenicum , farinæ edulio commixtum , comedenterunt , quorum alii , qui parum ederant biberantque , statim sublati fuere , alii , qui majorem assumerant quantitatem , excitato vomitu , pristinam , eamque integrum recuperarunt valetudinem. Item S E N N E R T U S g) Experientia , inquit , observatum est , in eadem mensa , pluribus idem Venenum a benefico propinatum fuisse , non tamen omnes eodem tempore obiisse , sed alios mox , alios post aliquot dies , alios post aliquot menses , alios præterlapso anni spatio.
- 5) Cur non dentur Venena terminata stricte dicta , ita ut antea determinari queat , quod homo hoc , vel illo Veneno accepto necessario , præterlapso certo tempore , ut hebdomade , mense &c. moriatur.

S. XXX.

Explicatis sic Venenorū effectibus jam ordinis ratio postulat , ut in diagnosis , seu signa inquiramus , ex quibus concludi potest , subjectum quoddam Venenum acceptisse ; intelligitur id inprimis

- 1) ex effectibus Venenorū . (§. 24. seqq.)
- 2) Ex symptomatibus praesentibus , si talia ita sunt comparata , ut pro effectibus Veneni accepti possint haberi.
- 3) Si talia symptomata subito apparuerent.

D

f) Libr. selectarum Observ. Hist. XVI.

g) Præcess. Libr. II. Cap. XII.

- 4) Si subjectum antea fuit sanum.
 5) Si nullum diætæ vitium gravius commisit. His enim probe perpensis, collatisque, non erit difficile determinare, an subjectum quoddam Venenum acceperit, nec ne.

§. XXXI.

Prognosis circa hanc materiam admodum est incerta, nec in genere determinari potest. Magna enim Venenorum est differentia; varius hinc a variis causis necessario oritur effectus, & exitus. Interim tamen probe perpensis, quæ (§. 13. & §. 27 - 29.) sunt dicta, adhuc sequentia sunt notanda:

- 1) Eo maius semper esse periculum, quo major copia Veneni in corpus pervenit,
- 2) quo magis symptomata, ratione vehementiæ, ac numeri excedunt,
- 3) quo plures partes ad vitam necessariæ affliguntur.
- 4) Eo majorem semper esse spem salutis, quo plures adfunt circumstantiæ his prolatis contrariæ,
- 5) quo magis symptomata usui medicamentorum rite adhibitorum cedunt.

§. XXXII.

Pertractata sic Venenorum theoria, ad methodum, quo Venenorum vires, quantum fieri potest, expugnantur, sive que hominibus, carissimæque vitæ spei jamjam labefactatæ consuluntur, ideoque ad praxin, me convertam, quam, quoniam pro Venenorum natura, modo agendi, tempore & loco applicationis admodum est varia, secundum ordinem, in antecedentibus receptum, exhibebo.

§. XXXIII.

Si Medico homini, in quo Venenum quoddam habet, est succurrendum, in genere sequentes duæ indicatio-

nes probe sunt notandæ; indicat enim omne Venenum

- 1) materia venenofæ evacuationem;
- 2) hujus materiæ, si prior forsan indicatio non sufficeret, vel nimis sero fuisset adhibita, alterationem, seu immutationem per medicamenta (§. 23. n°. 1.) Veneni naturæ contraria; consistit hæc in genere in eo, ut qualitas Veneni noxia commutetur in taleni statum, ut non amplius nocere queat.

§. XXXIV.

Omne hinc Venenum, quod externe fuit applicatum, Medico semper indicat (§. præc. n°. 1. & 2.) ejus

- 1) evacuationem; peragitur hæc per derivationem humorum versus superficiem corporis, in primis vero versus locum, in quo Venenum fuit applicatum. Fit hoc varia ratione, ope a) emollitionis per balnea, b) scæfificationis, c) cucurbitularum, d) cauteriorum actuallium, e) in primis vero sudoriferorum per Alexipharmacæ, Theriacalia, Bezoardica &c.
- 2) Alterationem, quæ obtinetur, dum parti affectæ applicamus talia, quæ Venenum immutare possunt, quælia sunt diluentia, pinguia, mucilaginosa, Vinum, Acetum, Acida dulcific., si talibus partem abluimus affectam; in usum possunt vocari hæc, quæ in primis ob Acidum, quo gaudent, agunt, si Venenum in corpus fuit delatum per morsum animalis rabidi; in tali quoque casu, Acida interne sumta, egregii sunt usus. teste experientia.

§. XXXV.

Si vero Venenum interne per os fuerit sumtum, tunc præcipue Medico attendendum est

- I) An Venenum sumtum sedeat adhuc in ventriculo, vel in intestinis? Cognoscitur id ex tempore a quo Vene-

D 2

num in corpus fuit delatum, & symptomatibus præfentibus.

- 2) An jam sit erosio ventriculi facta, nec ne? Talem factam esse Medicus potest scire, partim ex tempore Veneni sumti, atque symptomatibus, partim ex sputo cruento præsente.
- 3) An Venenum jam transferit ad secundas vias, atque fere jam immiscuerit humoribus corporis? Pro omnibus enim hisce circumstantiis cura admodum variat.

S. XXXVI.

Si Venenum adhuc sedem suam habet in primis viis (§ præc n°. 1.), tunc si natura Veneni postulat, curatio est adhibenda

- 1) Per evacuationem; circa quam præterea notandum, an materia evacuanda vel adhuc in ventriculo, vel jam in intestinis sit sita. Quod si enim in ventriculo adhuc hæret, uti hoc ex tempore, & symptomatibus patet, tunc Medico omnis cura eo est dirigenda, ut talem evacuet via brevissima seil. per vomitum Excitatur talis optime largiter haustis, aquosis, cum, vel sine pinguibus, ut butyro &c. oleosis, ut oleo olivarum, amygdalorum dulcium, & emulsionibus ex seminibus Melon. Cydoniorum, Amygdalarum dulcium, cum Gummate Arabico, & Syr. de Althæa, confectis; sed non sufficit semel vomitum provocasse, continuandus est is tam diu, donec nulla amplius Veneni in ventriculo deprehenduntur indicia, si præsertim nulla adsunt contraindicantia. Si vero jam ex symptomatibus aliisque circumstantiis concludere licet, talem materiam venenosam jam ad intestina penetraffe, tunc lenia purgantia ex Cassia, Manna, Rhabarbaro in usum sunt vocanda, non neglectis clysteribus ex oleosis, mucilaginosis, ut Gummate Salab, in sufficienti quantitate lactis soluto, præparatis,,

quippe quibus ejusmodi materia clui, atque sic evacuari potest.

- 2) Per alterationem (§. 33. n°. 2.). Fit hæc non uno eodemque modo, quia nec Venena, nec eorum naturæ sunt cædem, hinc in sequentibus talem, ordine jam in antecedentibus (§. 12. seqq.) recepto, trademus.

§. XXXVII.

Si Venenum acceptum erit mechanicum (§. 15.) tunc impediendum (§. præc. n°. 2.) ne ob figuram acutam tam vehementer noceat; obtinetur id

- 1) Per acuminis immutationem, vel obtusionem; quod, si corpora erunt ferrea, fieri poterit per pauculas guttulas spiritus Vitrioli, Salis, Nitri, pluribus unciis aquæ immisitas, atque deglutitas, ut sic superficies acuta corrodatur; sin autem talia corpora ab acidis corrodi non poterunt, ut spiculæ Adamantis, vitri &c. tunc talia sunt obtundenda variis oleofis, pultibus, pinguibus, lato &c. comeditis.
- 2) Per imminutam actionem ventriculi in talia aculeata corpora, quod fieri potest per venæsectionem, & opiate in usum vocata, quippe quæ vim vitalem imminuant, ne fibræ ventriculi fæse tam vehementer constringant, ac in tale corpus agant.

§. XXXVIII.

In curandis vero. Venenis acidis (§. 16. n°. 1.), ut indicationi (§. 33. n°. 2.) satisfiat, imprimis eo est respiciendum, ut Salia hæc acida

- 1) Magis diluantur, quod optime obtinetur per sufficiētem quantitatēm aquæ, cum mucilaginosis & pinguis bus mistæ, ac in corpus delatae
- 2) Obtundantur per oleosa blanda varia, Salia circumdantia, ut sic eorum actio imminuatur.

D 3

3) Commutentur in Salia media, quod fit per contraria Alcalica sc. & caustica, ut per Sal Tartari, Oleum Tart. per deliquium; it. per absorbentia acidi largiora, qualia sunt Lapidès cancerorum, Conchæ, Matric. perlarum præparatæ, Corall. præparata.

§. XXXIX.

Venena vero Alcalina, ac caustica (§. 16. n°. 2.) alterantur (§. 33. n°. 2. & §. 36. n°. 2.), æque per contraria prudenter, pro natura Veneni particulari, adhibita. Sunt in hoc casu Acida cum vegetabilia, tum mineralia, egregia medicamenta. Optimum in primis est antidotum Ace-tum vini bonæ notæ, in substantia, vel cum aqua dilutum, ingurgitatum, quod jam veteres, pro tali agnoscentes, magni habuere. Porro hic conducunt omnes succi vegetabilium acidi, ut Citri, Berberum, Ribesorum, Cerasorum acidorum, omnesque syrapi exinde confecti largiter assumti, variaque decocta huc pertinentia. In usum quoque vocari possunt Acida mineralia, ut Clyssus Antimonii, omnes Spiritus acidi dulcificati & non dulcificati in aqua diluti, Terræ variæ pingues, & Boli absorbendi fine adhibiti.

§. XL.

Si Venena erunt acria mixta (§. 16. n°. 3. & §. 17. & 18.), tunc eorum vi nocivæ non neglectis dictis (§. 36. n°. 1.) æquali modo resistendum.

- 1) Per diluentia, ut in antecedentibus dictum (§. 38.).
- 2) Per lac cum oleofis blandis largiter haustum.
- 3) Per omnia pinguia & oleosa.
- 4) Per absorbentia & opia pro rerum circumstantiis adhibita.

§. XLI.

Si ingesta in corpus humanum erunt stupefacentia, seu narcotica (§. 19.), tunc præter dicta (§. 36. n°. 1.) in primis respiciendum, an tale Venenum magis, vel minus sit acre; si egerit magis ob acre, quod semper ex natura patet, ut Cicuta v. gr., tunc Oleosa, Absorbentia, Acida, (si Venenum Alcalinæ magis fuerit naturæ) ut præparata ex Melle, Oxymel simplex, & scilliticum, Clyffus Antimonii, Diluentia ex Tamarindis cum Aceto mixta, ad obtinendam commutationem partis nocentis erunt optima, si vero magis ob principium vaporosum sulphureo-salinum volatile noxas affert, ut v. gr. Opium, tunc in primis Vina Acido magis abundantia, ut Rhenanum, Aceta, Succi vegetabilium, Acidi varii, Venæfectio, Potulenta varia calida Theiformia, Veneni naturæ resistentia, Theriacalia, Confectio de Hyacintho, Alkermes, Tincturæ Bezoardicæ, Absorbentia, ut Lapis Bezoardicus, Oculi Cancrorum, Mixtura simpl. Paracelsi, excitantia aromatica spirituosa externe adhibita, adspersio, atque missio in aquam frigidam, in usum sunt vocanda.

§. XLII.

Venena inspissantia, atque exsiccantia (§. 21.) immuntantur seu alterantur in primis per resolventia & diluentia, ut Salia media, volatilia, saponacea, oleosa, Mercurialia, in primis si Saturnina fuerint, item per Acida, quæ terrea magis resolvunt. Sed cum talia corpora non cito, sed tardius, multo jam temporis spatio præterlapso, nocere soleant, si jam ad massam humorum penetravere, hæc alteratio in primis viis quam rarissime locum habet, quippe semper prior indicatio (§. 36. n°. 1.) in tali casu exoptatiorem spondebit eventum.

§. XLIII.

Venenorum heteroclytorum (§. 22.) alteratio (§. 36. n°. 2.) patet jam maxima ex parte ex (§. 34. n°. 2.) ideo, quia ut plurimum externe applicantur. Si vero in corpus fuerint delata, tunc, quia in primis ob Sal volatile Alcalinum, humores ad putredinem maxime disponens, agunt, ut Cantharides, omnia Acida (ex §. 39.), Lac, quod in primis Cantharidum vires imminuit, teste LOESECKE b), lenia pinguia, adhiberi poterunt, quippe quæ talen acrimoniam debilitant, sicutque vim nociferam auferunt.

§. XLIV.

Alteratio demum, quam postulant dicta (§. 23. n°. 1. & 2.) non solum ex eorum natura patebit, sed quoque in omnibus compendiis practicis pluribus explicatur; quare hanc, cum limites hoc in tentamine mihi præfixos transcenderent, mittam. Patet sic alteratio, ex (§. 36. n°. 2. seqq.) omnium Venenorū, si talia in primis adhuc hærent viis.

§. XLV.

Quodsi vero ex symptomatibus, tempore, ac natura Veneni erosio ventriculi (§. 35. n°. 2.) jam facta cognoscitur, tunc, etsi ut plurimum de ægroto actum erit, tamen ratione curæ, forsan in tali casu adhuc instituendæ, notandum

1) quod evacuatio per vomitum nullum amplius habeat locum, quippe qua erosio periculosior redderetur.

2) quod

b) In seiner Mat. Med. pag. 287.

- 2) quod omnis expectanda salus sit ponenda in crebriori & copioso usu Aqueorum inviscantium, ut Mucilaginis Seminis Cydoniorum, Psyllii, Rad Altheæ in aqua dilutæ, vel Gummi Saleb, e. gr. drachm 1. in 2. uncis Lactis soluti, Oleosorum blandorum, pinguium, prorurum circumstantiis absorbentium terreorum, similiisque adhibitorum.

S. XLVI.

Si Venenum in corpus humanum delatum jamjam ad secundas vias, seu massam sanguinis (§. 35. n°. 3.) prout id ex symptomatum violentia, ut anxietate, palpitatione cordis, sensuum læsione majori &c. patet, transiit, tunc ejusmodi materiae pari modo, ut (§. 34 & 36.) indicatur.

- 1) Evacuatio. Ratione hujus indicationis attendendum, an talis materia evacuanda jam apta sit ad evacuandum vel non. Si prius, tunc derivatio versus superficiem atque sic evacuatio per Sudorifera, Diaphoretica, Bezoardica & Alexipharmacæ obtinetur. Possunt talia medicamenta esse admodum in hocce casu varia, hinc a Medico rationali prudenter eligi, atque adhiberi debent; si vero posterius, tunc talis materia apta ad evacuationem est reddenda, quod fit, si viscida, per resolventia vel calida, vel frigida pro diversitate viscidi adhibita, si vero ratione alius qualitatis peccat vitiosa, tunc apta reddenda per idonea medicamenta qualitati vitiosæ contraria, ut id ex omni methodo medendi rationali patet.
- 2) Alteratio, quæ, prout in antecedentibus (§. 38 - 44.) traditum, instituenda, in primis vero si ejusmodi materia
- a) fuerit acris, obtundentia, immutantia Salium cum

E

- Acidorum, tum Alcalinorum, mucilaginosa &c. sunt adhibenda.
- b) Resolutionem humorum majorem putredinosam efficit ad coagulantia, antiputredinosa, acida, pro varietate Veneni varia, est configendum.
 - c) Coagulum humorum inducit, resolventia, pro causa coaguli diversa, in usum sunt vocanda.

§. XLVII.

Si tandem Venena suffocantia, quorum actio, & effectus ex (§. 20. & 27.) patent, in corpus humanum fuerint delata, tunc omnis medela in eo versatur, ut respirationis negotium vel magis, vel minus suppressum restituatur, circulusque sanguinis, quantum fieri potest, per pulmones integer servetur. Admodum quidem difficile his indicationibus satisfit, quia aditus medicamentorum ad pulmones admodum est reclusus, interim tamen tentandum est, an forsan larga venæsectione, vaporibus aquosis, & emollientibus per inspirationem in pulmones de-latis, inspiratione aëris frigidæ, injectione in aquam, vel adspersione aquæ frigidæ, aliqualis medela obtineri queat.

§. XLVIII.

Circa hæc in antecedentibus exposita (§. 32. seqq.) adhuc notandum,

- i) Medicamentorum sub dictis cautelis, ac conditionibus adhibitorum usum esse continuandum, usque dum vires Venenorū plane sunt expugnatae, idquod ex remissione symptomatum colligitur.

- 2) Talia medicamenta semper naturæ Veneni esse debere contraria. (§. 23. r°. 1.)
- 3) Talia tandem medicamenta , quantum fieri potest, immutata, ad locum ubi hæret Venenum , esse deferrenda.

S. XLIX.

Pertractis sic generalioribus cum theoreticis, tum practicis, ad hanc doctrinam de Venenis pertinentibus, par modo paucissimis eorum mentionem faciam, quæ Medicō, debellatis Venenorum viribus, ad debilitatum corpus roborandum sunt facienda; convenient hæc maxime cum iis regulis, quæ in Medicina practica traduntur, circa corpora violenti morbo confecta roboranda. Conſtunt vero inprimis:

- 1) in partium amissarum restitutione. Sunt tales in primis Spiritus, ac serum blandum; hinc optime conducent omnia eupepta, juscula carnium animalium juniorum, emulſiones, gelatinæ, mucilagines avenæ hordei, oryzæ, ova forbilia, quies mentis, & corporis.
- 2) In reddendo ventriculo, cæterisque partibus debilitatis robore. Inprimis in tali caſu ventriculus male ſeſe habere folet, quippe qui multis oleofis, aquofis, ingestis, vomitibusque institutis, valde extenditur, atque debilitatur. Egregii hic ſunt uſus jam dicta eupepta, quia in primis digestio quoque eſt læſa. Præterea quoque Theriacalia, vina generofa cum, vel fine lenioribus aromaticis modice haufta, Aquæ Cardiacæ, aliaque huic pertinentia ſummo cum fructu adhibentur.